
Area Ambiente 
Servizio Verde Pubblico 

 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E 

N. 1 DEL 03/08/2023 

 
 
 
 
 

OGGETTO: affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023, mediante trattativa 

diretta su MePA, del servizio di manutenzione straordinaria a carico di alberi di alto fusto radicati in 

diversi siti del territorio del Comune di Napoli. 

Determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 17 comma 2 del D.lgs. 

36/2023. Approvazione atti, affidamento contratto e impegno di spesa 

CIG: 9979504339 

Comune di Napoli
Data: 11/08/2023, IG/2023/0001535



Area Ambiente 
Servizio Verde Pubblico 

 

Il dirigente del Servizio Verde Pubblico 

 
Premesso che: 

 il Servizio Verde Pubblico provvede alla manutenzione ordinaria e straordinaria delle alberature 
comunali ad alto fusto; 

 il Servizio non ha in organico personale giardiniere specializzato addetto alla potature né dispone 
di automezzi dotati di unità aerea per l’elevazione, e, pertanto, provvede con ditte specializzate in 
virtù di appositi affidamenti; 

 con determina dirigenziale n. 10 del 19 dicembre 2022 (DETDI/2023/0000005 del 03/01/2023) è 
stata indetta la gara mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per l'affidamento, suddiviso in quattro lotti, 
del servizio di manutenzione ordinaria del patrimonio arboreo di alto fusto del Comune di Napoli, 
per le annualità 2023- 2024, mediante la conclusione di Accordo quadro, per ciascun lotto; 

 nelle more dell’espletamento della suddetta procedura di gara, risulta necessario provvedere ad 
alcuni interventi di manutenzione straordinaria a carico di alberi di alto fusto radicati in diversi 
siti del territorio del Comune di Napoli, anche al fine di ridurre potenziali rischi per la pubblica e 
privata incolumità; 

 
 

Considerato che: 

 sono stati redatti gli elaborati progettuali: Condizioni particolari della trattativa diretta, Elenco 
prezzi, Computo metrico, Duvri e Patto di Integrità, contenenti le caratteristiche tecniche e le 

modalità di esecuzione del servizio, per un importo di € 39.455,95, di cui € 282,19 per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA al 22%; 
 il costo complessivo dell’appalto è finanziato dal bilancio comunale e trova copertura sul capitolo 

di spesa 255105 codice di bilancio 09.02-2.02.02.02.006 “Censimento fitosanitario - interventi 
durgenza di verifica e messa in sicurezza alberature danneggiate - piantumazione alberi ed 
impianti di irrigazione -nel 2023 finanziato da oneri concessori” - annualità 2023; 

 per l’importo quantificato, è possibile ricorrere all’affidamento del servizio di che trattasi, ai sensi 
dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 mediante affidamento diretto; 

 è presente sulla piattaforma MePA la Categoria “Servizi di Manutenzione del Verde”, che prevede 
tra le modalità di acquisto la Trattativa Diretta; 

 in data 21/07/2023 è stata avviata la Trattativa Diretta n. 3674471 sul portale MEPA, come da 
scheda riepilogativa allegata, con invito rivolto alla ditta VILVERDE S.N.C. DEI F.LLI VILLANO - P.IVA 
02831350612 - con sede in via IV Novembre n. 134 - 81038 TRENTOLA DUCENTA (CE), che 
presenta comprovata esperienza nel settore e affidabilità nell’esecuzione, così come verificato in 
precedente esecuzione dell’Accordo quadro per il servizio di manutenzione ordinaria delle 
alberature di alto fusto presenti nei parchi, nelle scuole, nei cimiteri e negli impianti sportivi del 
Comune di Napoli, per l’anno 2020, aggiudicato alla medesima ditta a seguito di procedura 
negoziata tramite RDO aperta; 

 la ditta VILVERDE S.N.C. DEI F.LLI VILLANO ha risposto alla richiesta di Trattativa diretta 
offrendo, per il servizio di cui in oggetto, il ribasso dello 0,5% sull’elenco prezzi posto a base di 
gara ed ha restituito la documentazione e le dichiarazioni richieste opportunamente sottoscritte; 

Comune di Napoli
Data: 11/08/2023, IG/2023/0001535



Area Ambiente 
Servizio Verde Pubblico 

 

 

Rilevato che: 

 nel rispetto del principio di trasparenza e rotazione, la ditta individuata non è affidataria di altri 
servizi analoghi da parte del servizio Verde Pubblico, né risulta il contraente uscente per analogo 
servizio; 

 l’offerta economica è congrua e conveniente in relazione al servizio da eseguirsi, anche in 
considerazione dei tempi di esecuzione previsti e della dislocazione degli interventi su tutto il 
territorio comunale; 

 la ditta ha restituito, opportunamente sottoscritto, il DGUE contenente le dichiarazioni di essere 
in regola con i requisiti di cui agli artt. 94, 95, 100 del D. lgs. 36/2023, nonché il documento 
Condizioni particolari della trattativa diretta, sottoscritto per conoscenza ed accettazione, tra le 
altre, dell'obbligo di osservanza del Codice di Comportamento adottato dall'Ente; 

 l’offerta è altresì corredata dal Patto di Integrità debitamente sottoscritto; 

 
Dato atto che: 

 è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, attestante il possesso dei requisiti 
di partecipazione e di qualificazione richiesti, presentata dalla ditta affidataria ai sensi dell’art. 52 
del D.Lgs. 36/2023; 

 sono in corso le verifiche dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94 e 95 del D. lgs. 
36/2023 e dei requisiti di partecipazione come richiesti nelle Condizioni particolari della 
trattativa diretta; 

 con nota protocollo n. 636929 del 01/08/2023 è stata richiesta la verifica di cui al Programma 100 
del vigente DUP;  

 è stato acquisito, con esito regolare, il D.U.R.C.; 

 
Dato atto altresì che: 

 la durata del servizio è stabilita in 90 (novanta) giorni naturali e consecutivi a decorrere dall’avvio 
dell’esecuzione; 

 il ribasso percentuale offerto dall’operatore economico costituisce il ribasso da applicare ai singoli 
prezzi unitari dell’elenco prezzi posto a base dell’affidamento che, così ribassati, costituiranno i 
prezzi unitari da applicare alle singole quantità da eseguire; 

 

Precisato che: 

 ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 17 comma 2 del D.lgs. 36/2023: 

 il fine che si intende perseguire con il contratto è la tutela del patrimonio arboreo di alto 
fusto nonché la prevenzione di potenziali rischi per la pubblica e privata incolumità;

 il contratto ha per oggetto l’esecuzione del servizio di manutenzione straordinaria a carico di 
alberi di alto fusto radicati in diversi siti del territorio del Comune di Napoli;

 il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione con firma digitale del Documento di 
accettazione che verrà generato dal sistema MEPA, e registrazione nel repertorio dell’Ente, 
con eventuali oneri a carico dell’affidatario;

 le clausole essenziali del contratto, oltre a quelle obbligatorie per legge, sono quelle riportate 
nel Bando MEPA su indicato, nelle Condizioni particolari della trattativa diretta e negli atti in 
essi richiamati; 

Comune di Napoli
Data: 11/08/2023, IG/2023/0001535



Area Ambiente 
Servizio Verde Pubblico 

 

 la scelta del contraente avviene i sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023, 
mediante trattativa diretta su MePA; 

 
Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il 

triennio 2022- 24, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: 

Rischi corruttivi e Trasparenza; 
 

Attestato che: 

 il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’ Art. 37, c. 1, lett. b) d.lgs. 
n. 33/2013, nonché secondo quanto previsto agli artt. 8 e 23.c1. del d.lgs. n. 33/2013 come 
riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, 
sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune 
di Napoli – Delibere a contrarre o atto equivalente; 

 

Attestato altresì che: 

 l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza 
amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147/bis del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 13, comma 1 
lett. b) del “Regolamento sul sistema dei controlli interni” del Comune di Napoli; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 introdotto dall’art. 1 comma 41 della legge n. 
190/2012, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne 
l’adozione; 

 il presente provvedimento e/o gli allegati allo stesso contengono dati personali trattati in 
conformità alle condizioni di leicità cui all'art.6, co.1 del Regolamento UE 2016/679 e 
opportunamente nascosti e oscurati; 

 
Visti: 

– il D.Lgs. 36/2023; 
– il T.U. 267/2000 e s.m.i.; 

– il Regolamento di contabilità; 
– le Linee Guida ANAC n. 4; 

– il documento "Regole del sistema di e-procurement della P.A." della Consip SpA; 

 
DETERMINA 

Per i motivi espressi in narrativa: 

1. dare atto che gli elementi di cui all’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 17 comma 2 del 
D.lgs. 36/2023 sono espressamente enunciati nella parte narrativa; 

2. approvare i documenti posti a base dell’affidamento: Condizioni particolari della trattativa 
diretta, Elenco prezzi, Computo metrico e Duvri, che contengono le caratteristiche tecniche e le 
modalità di esecuzione del servizio, allegati al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale; 

3. affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023, mediante trattativa diretta 
su MePA, alla ditta VILVERDE S.N.C. DEI F.LLI VILLANO – P.IVA: 02831350612 - con sede in via IV 
Novembre n. 134 - 81038 TRENTOLA DUCENTA (CE) il servizio di manutenzione straordinaria a 
carico di alberi di alto fusto radicati in diversi siti del territorio del Comune di Napoli, per l’importo 

Comune di Napoli
Data: 11/08/2023, IG/2023/0001535



Area Ambiente 
Servizio Verde Pubblico 

 

di € 39.260,08, di cui € 282,19 per oneri di sicurezza, oltre IVA al 22% pari a € 8.637,22, per un 
totale di € 47.897,30; 

4. nominare direttore dell’esecuzione del contratto il dott. Andrea Coppeta - Istruttore Direttivo 
agronomo assegnato al Servizio Verde Pubblico; 

5. dare atto dell’accertamento preventivo di cui al comma 8, dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000, 
così come coordinato ed integrato dal D.lgs. n. 118/2011 e dal D.lgs. n. 126/2014; 

6. impegnare a favore della ditta VILVERDE S.N.C. DEI F.LLI VILLANO – P.IVA: 02831350612 - con 
sede in via IV Novembre n. 134 - 81038 TRENTOLA DUCENTA (CE) l’importo complessivo di € 
39.260,08 oltre IVA al 22%, per un totale di € 47.897,30, per l’esecuzione del servizio di 
manutenzione straordinaria a carico di alberi di alto fusto radicati in diversi siti del territorio del 
Comune di Napoli , come segue: 

• € 47.897,30 sul capitolo 255105 codice di bilancio 09.02-2.02.02.02.006 – annualità 2023 

7. stabilire che il contratto con l’affidatario verrà definito mediante sottoscrizione con firma digitale 
del Documento di accettazione che verrà generato dal sistema MEPA, e mediante registrazione 
nel repertorio dell’Ente, con eventuali oneri a carico dell’affidatario; 

8. provvedere, per gli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013 ed in conformità a quanto previsto agli 
artt. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente atto sul profilo del committente 
nella sezione Amministrazione Trasparente – Delibere a contrarre o atto equivalente. 

9. dare atto che il Rup dell’intervento è la sottoscritta Teresa Bastia dirigente del Servizio Verde 
Pubblico. 

 
Gli allegati, costituenti parte integrante del provvedimento, composti dai seguenti documenti, progressivamente numerati, per 
complessive 67 pagine, firmati digitalmente dal dirigente, repertoriati come segue: 

1. Condizioni Particolari della Trattativa Diretta (All_1074K_001_01); 

2. Elenco prezzi (All_1074K_001_02); 

3. Duvri (All_1074K_001_03); 

4. Patto di Integrità (All_1074K_001_04); 

5. Computo metrico (All_1074K_001_05); 

6. Riepilogo trattativa diretta (All_1074K_001_06); 

7. Offerta (All_1074K_001_07). 

 

sottoscritto digitalmente da 
Il Dirigente 

dr.ssa Teresa Bastia 

 
 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La 
presente determinazione è conservata in originale negli archivi informa- tici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005 

Comune di Napoli
Data: 11/08/2023, IG/2023/0001535


		2023-08-09T10:24:31+0000
	TERESA BASTIA




